
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 317 
del 12/07/2024 

Accertamento relativo a Carta d’identità Elettronica (C.I.E.) proventi per diritti rila-
scio e Riversamento introiti al Ministero dell’Interno. Mese di giugno 2024. 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici, del mese di luglio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
- con provvedimento sindacale n. 21 in data 18 dicembre 2023 alla sottoscritta sono state conferite le 

funzioni di responsabilità dell’Area Amministrativa e Servizi Generali, Culturali, Educativi; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26 luglio 2023, è stato approvato il documento 

unico di programmazione (D.U.P.S) per il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione consiliare n. 24 in data 15 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024/2026; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 15 dicembre 2023 è stata approvata la Nota di Ag-

giornamento al DUPS 2024/2026; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 18 gennaio 2024, è stato approvato il Piano Esecuti-

vo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 ed assegnati i budget ai Responsabili di Servizi; 
 
Premesso inoltre che: 
- sulla base del nuovo principio di competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni giuridiche perfezio-

nate attive (accertamenti) e passive (impegni) sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse 
sono esigibili; 

- il D.Lgs. 118/2011 nonché le modifiche ed integrazioni apportate con il D.Lgs. 126/2014 prevedono che 
le entrate dell’ente siano rilevate con appositi atti di accertamento; 

- con Decreto del Ministero dell'Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la nuova C.I.E. che verrà 
rilasciata in via esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità cartacea, salvo i casi di reale e 
documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale e 
partecipazione a concorsi o gare pubbliche; 

- nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell'Interno attraverso il Poligrafico dello Stato, provve-
de alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta, mentre il Comune 
è competente al ricevimento della domanda, acquisizione dei dati anagrafici e biometrici ed inoltro del-
la stessa al Centro Nazionale dei Servizi Demografici; 

 
Atteso che l'importo del corrispettivo è stato fissato, dall'art. 1 del Decreto del Ministero dell'Economia e 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi Demografici 



Documento1 

delle Finanze del 25 giugno 2016, in € 16,79 (oltre IVA all'aliquota vigente) per il ristoro delle spese di ge-
stione sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento e che a tale spesa 
vanno aggiunti i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai comuni, che restano nelle casse comu-
nali quali introiti di propria spettanza; 
 
Viste: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 14/12/2017, con la quale è stato deliberato che i diritti 

di segreteria a favore dell’Ente vengono azzerati mentre i diritti fissi, da esigere all'atto del rilascio della 
nuova Carta di Identità Elettronica ("nuova C.I.E."), sono determinati in € 5,21 per il semplice rilascio ed 
in € 10,21 per il duplicato, arrotondando quindi il costo definitivo della C.I.E., comprensivo del corrispet-
tivo da versare allo Stato, ad € 22,00 per il primo rilascio ed a € 27,00 per il rilascio del duplicato; 

- la Circolare del Ministero dell'Interno Dipartimento dei Servizi Demografici n. 11/2016 nella quale ven-
gono indicate le modalità attraverso le quali i comuni dovranno provvedere al riversamento nel bilancio 
dello Stato dei corrispettivi di competenza statale e cioè il quindicesimo giorno e l'ultimo giorno lavora-
tivo di ogni mese e nella quale viene precisato che "....sarà curata da questa Direzione la richiesta di 
riassegnazione delle somme versate dai comuni per la quota di spettanza del Ministero dell'Interno e 
destinata, quanto ad euro 1,15 per ciascuna carta, a favore dello stesso Ministero e, quanto ad euro 
0,70 per ciascuna carta, a favore del comune che ha curato l'istruttoria per il rilascio...."; 

- la richiesta di riversamento dei corrispettivi di competenza statale con cadenza mensile anziché quindi-
cinale inoltrata da questo comune al Ministero dell’Interno in data 17.05.2022, prot. n. 5922/2022 
nell’ottica di favorire una migliore organizzazione interna; 

- la comunicazione pervenuta dal CNSD - Assistenza cie in data 21/06/2022, prot. N. 6666/2022 con la 
quale questo Ente veniva informato di essere stato autorizzato dal dirigente ad effettuare il riversamen-
to con la cadenza richiesta, ossia mensile. 

 
 

Dato atto che nel Mese di giugno 2024, sono state emesse n. 36 Carte d'identità Elettroniche, per un incas-
so complessivo di € 792,00 così suddiviso: 
- importo da versare nel Bilancio dello Stato € 604,44 con imputazione al capo X - capitolo 3746, indican-

do quale causale "Comune di Perosa Argentina, corrispettivo per il rilascio di n. 36 Carte di identità elet-
troniche" presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente IBAN: 
IT81J0100003245348010374600; 

- diritti fissi riscossi da parte di questo ente € 187,56; 
 
Considerato che occorre: 
- accertare i corrispettivi da rimborsare allo Stato per il ristoro delle spese di gestione, ivi comprese quel-

le relative alla consegna del documento, relative al rilascio delle Carte d'identità Elettroniche rilasciate 
da questo ente nel Mese di giugno 2024 ammontanti a € 604,44 troveranno imputazione al capitolo 170 
"Diritti per il rilascio delle carte d’identità" con contestuale impegno di pari importo al capitolo 651 "Ri-
versamento corrispettivo C.I.E."; 

- accertare, altresì, l’importo introitato di € 187,56 quali diritti fissi relativi al rilascio delle Carte d'identità 
Elettroniche rilasciate da questo ente nel Mese di giugno 2024 con imputazione al capitolo 180 "Diritti 
di segreteria di rogito e di cancelleria"; 

- dare atto che, secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 - vicies quater del decreto legge n. 
7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell'Interno, provve-
dere alla riassegnazione della somma di €. 0,70 per ciascuna carta, a favore del Comune che ha curato 
l’istruttoria; 

 
Visti: 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 



Documento1 

 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
- di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
- di accertare ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000, l’entrata complessiva di € 792,00 come se-

gue: 

 € 604,44 al Titolo 3 – Tipologia 0100 - Categoria 3010201 - Capitolo 170 “Diritti per il rilascio delle 
carte d’identità” del bilancio 2024/2025/2026, esercizio 2024; 

 € 187,56 al Titolo 3 – Tipologia 0100 - Categoria 3010201 - Capitolo 180 “Diritti di segreteria, di rogi-
to e di cancelleria” del bilancio 2024/2025/2026, esercizio 2024. 

 
- di impegnare l’importo pari ad euro € 604,44 alla Missione 01 Programma 07 Titolo 1 Macro 104, Capi-

tolo 651 voce "Riversamento corrispettivo C.I.E." del bilancio 2024/2025/2026, esercizio 2024 e di ef-
fettuare il versamento nel Bilancio dello Stato con imputazione al capo X - capitolo 3746, indicando qua-
le causale "Comune di Perosa Argentina, corrispettivo per il rilascio di n. 36 Carte di identità elettroni-
che" presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) al seguente IBAN: IT81J0100003245348010374600. 
 

- di dare atto che secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 - vicies quater del decreto legge n. 
7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell'Interno, provve-
dere alla riassegnazione della somma di €. 0,70 per ciascuna carta, a favore del Comune che ha curato 
l’istruttoria e pertanto pari a € 25,20 che verranno introitati al Titolo 3 - Tipologia 0100 - Categoria 
3010201 - Capitolo 170 “Diritti per il rilascio delle carte d’identità” del bilancio 2024/2025/2026, eserci-
zio 2024; 

 
- di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

sente atto hanno scadenza nell’anno 2024; 
 

- di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con l'appo-
sizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 

- di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 
dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 agosto 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testual-
mente recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è la Dott.ssa Ilaria Tersigni e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono 
(0121) - 81218/82000. 
 



Documento1 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Ilaria Tersigni* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________ 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 


